



地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第9項の規定により、財政援助団体等監査に係る監査の結果を次のとおり公表する。

平成25年10月22日

幕別町監査委員 柏本和成



幕別町監査委員 斉藤喜志雄



財政援助団体等監査報告書

- 1 監査実施日 平成25年10月22日（火）
- 2 監査場所 株式会社忠類振興公社事務所（幕別町忠類白銀町384番地1）
- 3 監査の対象 平成24年度株式会社忠類振興公社決算
- 4 実施した監査手続

(1) 所管部局に係る監査手続

平成24年度における出資の決定に係る決定及び支出事務並びに有価証券の保管状況について、関係諸帳簿その他証書類との照合等、通常実施すべき監査手続を実施した。

(2) 法人に係る監査手続

平成24年度（第25期）株式会社忠類振興公社決算書等により、当該法人の経営成績並びに財政状態についての検証等、通常実施すべき監査手続を実施した。

5 監査の結果

平成24年度（第25期）における株式会社忠類振興公社は、幕別町の出資目的に沿って適切に運営されているものと認められた。

監査の結果の詳細は、以下のとおりである。

(1) 事業概要

当年度の事業実績は、営業日数が360日で前年度比1日（0.3%）の減、利用者数は、レストラン部門が33,188人で前年度比965人（2.8%）の減、宿泊部門が7,250人で前年度比1,073人（17.4%）の増、入浴部門が75,298人で前年度比235人（0.3%）の増、売店部門が41,914人で前年度比9,021人（17.7%）の減、レンタル部門が4,345人で648人（13.0%）の減となっている。また、道の駅部門は、営業日数が359日で前年度比1日減、利用者数は、208,428人で10,944人（5.5%）の増となった。

利用者数の推移は、以下のとおりである。

区 分		平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度
営業日数	日 数	363	362	360	361	361	360
	前年度比	3	-1	-2	1	0	-1
レストラン部門	利用者数	40,023	34,845	37,481	37,011	34,153	33,188
	前年度比	2,231	-5,178	2,636	-470	-2,858	-965
宿泊部門	利用者数	5,856	5,370	6,331	6,048	6,177	7,250
	前年度比	-159	-486	961	-283	129	1,073
入浴部門	利用者数	86,640	82,227	83,083	78,502	75,063	75,298
	前年度比	-1,048	-4,413	856	-4,581	-3,439	235
売店部門	利用者数	60,364	49,236	53,420	39,202	50,935	41,914
	前年度比	8,536	-11,128	4,184	-14,218	11,733	-9,021
レンタル部門	利用者数	8,819	7,536	7,340	6,918	4,993	4,345
	前年度比	-1,512	-1,283	-196	-422	-1,925	-648
道の駅部門	営業日数	307	360	360	360	360	359
	前年度比	-7	53	0	0	0	-1
	利用者数	207,565	190,064	218,566	221,190	197,484	208,428
	前年度比	-16,967	-17,501	28,502	2,624	-23,706	10,944

(2) 決算状況

決算規模を前年度と比較すると、以下のとおりである。

経常収益は191,984,140円で、前年度比1,634,001円（1.2%）の増となった。営業収益（売上高）はレストラン売上、客室使用料ほかすべて増収となった。

経常費用は202,303,767円で、前年度比6,262,292円（3.2%）増となった。その主なものは、商品仕入、消耗品費、雑費等が減となったが、給与賃金、福利厚生費、水道光熱費、広告宣伝費等が増となった。

以上により、当期損失は10,525,627円となり、前期繰越利益298,315円を加えた当期未処分利益は、△10,227,312円となった。利益処分額はなかったため次期繰越利益は、△10,227,312円である。

(収 益)

区 分	平成24年度		平成23年度	増減額	増減率(%)
		構成比			
営業収益(売上高)	189,972,168	99	187,365,010	1,872,158	1
レストラン売上	53,870,223	28	58,845,991	-4,975,768	-8
宿泊部屋売上	35,989,887	19	32,893,060	3,096,827	9
入浴売上	32,442,450	17	31,166,940	1,275,510	4
売店売上	8,492,058	4	7,632,376	859,682	11
客室使用料	819,005	0	830,481	-11,476	-1
道の駅売上	46,073,545	24	44,446,162	1,627,383	4
その他の収入	12,285,000	6	11,550,000	735,000	6
営業外収益	2,011,972	1	2,250,129	-238,157	-11
受取利息	33,760	0	6,239	27,521	441
受取配当金	4,700	0	4,700	0	0
雑収入	1,973,512	1	2,239,190	-265,678	-12
合 計 (経常収益)	191,984,140	100	189,615,139	1,634,001	1

(費用)

区 分	平成24年度		平成23年度	増減額	増減率(%)
		構成比			
営業費用	201,957,211	99.8	195,864,555	6,092,656	3.1
売上原価	58,269,232	28.8	56,353,409	1,915,823	3.4
期首棚卸高	2,887,355	1.4	2,750,903	136,452	5.0
商品仕入	58,013,425	28.7	56,489,861	1,523,564	2.7
期末棚卸高	2,631,548	1.3	2,887,355	-255,807	-8.9
販売費及び一般管理費	143,687,979	71.0	139,511,146	4,176,833	3.0
給与賃金	48,313,789	23.9	49,432,860	-1,119,071	-2.3
法定福利費	7,433,175	3.7	7,019,787	413,388	5.9
雑給	0	0.0	0	0	0.0
福利厚生費	1,233,776	0.6	1,065,414	168,362	15.8
旅費交通費	804,248	0.4	588,314	215,934	36.7
通信費	1,049,754	0.5	980,669	69,085	7.0
接待交際費	736,005	0.4	478,720	257,285	53.7
修繕費	2,181,371	1.1	2,060,658	120,713	5.9
事務用消耗品費	721,173	0.4	693,154	28,019	4.0
水道光熱費	41,717,118	20.6	42,326,767	-609,649	-1.4
車両関係費	1,031,641	0.5	735,628	296,013	40.2
消耗品費	8,197,246	4.1	6,304,760	1,892,486	30.0
租税公課	2,974,497	1.5	3,156,116	-181,619	-5.8
荷造運賃	53,125	0.0	45,213	7,912	17.5
委託管理料	6,691,335	3.3	6,457,752	233,583	3.6
会議費	214,653	0.1	140,770	73,883	52.5
広告宣伝費	4,507,427	2.2	2,759,277	1,748,150	63.4
役員報酬	5,290,000	2.6	5,515,000	-225,000	-4.1
支払手数料	2,292,519	1.1	2,279,338	13,181	0.6
地代家賃	0	0.0	0	0	0.0
寄付金	30,000	0.0	30,000	0	0.0
環境衛生費	3,716,696	1.8	3,185,754	530,942	16.7
雑費	1,860,917	0.9	1,553,295	307,622	19.8
保険料	713,594	0.4	659,291	54,303	8.2
リース料	0	0.0	0	0	0.0
諸会費	311,500	0.2	272,900	38,600	14.1
図書研究費	152,205	0.1	217,080	-64,875	-29.9
減価償却費	1,460,215	0.7	1,506,052	-45,837	-3.0
貸倒償却	0	0.0	0	0	皆減
その他の支出	0	0.0	46,577	-46,577	皆増
営業外費用	346,556	0.2	176,920	169,636	95.9
支払利息割引料	346,556	0.2	176,920	169,636	95.9
特別利益	0	0.0	0	0	0.0
保険解約益	0	0.0	0	0	0.0
特別損失	0	0.0	0	0	0.0
役員退職金	0	0.0	0	0	0.0
合 計 (経常費用)	202,303,767	100.0	196,041,475	6,262,292	3.2

(3) 経営成績

当年度の経営成績を前年度と対比して示すと、前頁の損益計算書のとおりである。なお、経営成績及び主要な利益指標の推移をみると、次のとおりである。

総収益は前年度より1.2%増加し、また、総費用も3.2%増加した。当期損失は10,227,312円となった。前期繰越利益を加えた当期未処分利益は△10,227,312円となり、前年度比3,528%減少している。

総収支比率は1.8ポイント、営業収支比率は1.6ポイント、それぞれ減少している。

区 分	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度
総収益	196,902,317	183,510,185	200,258,851	200,390,488	189,615,139	191,984,140
うち営業収益	194,316,106	180,688,922	198,495,852	198,550,247	187,365,010	189,972,168
総費用	197,176,903	196,568,879	195,351,188	199,718,713	196,041,475	202,303,767
うち営業費用	197,151,503	195,986,359	195,068,975	199,507,940	195,864,555	201,957,211
経常利益	-274,586	-13,058,694	4,907,663	671,775	-6,426,336	-10,319,627
特別損失	0	0	0	0	0	0
税引前当期利益	-274,586	-13,058,694	4,907,663	671,775	-6,426,336	-10,319,627
法人税及び住民税	206,000	206,000	206,000	206,000	206,000	206,000
当期利益	-480,586	-13,264,694	4,701,663	465,775	-6,632,336	-10,525,627
前期繰越利益	15,508,493	15,027,907	1,763,213	6,464,876	6,930,651	298,315
当期未処分利益	15,027,907	1,763,213	6,464,876	6,930,651	298,315	-10,227,312
利益処分額	0	0	0	0	0	0
次期繰越利益	15,027,907	1,763,213	6,464,876	6,930,651	298,315	-10,227,312
総収支比率	99.9	93.4	102.5	100.3	96.7	94.9
営業収支比率	98.6	92.2	101.8	99.5	95.7	94.1

(4) 財政状態

当年度末の財政状態を前年度末と対比して示すと、次の貸借対照表のとおりである。

資産が、4,523,284円、8.0%、流動資産が5,680,259円、13.6%増加し、固定資産が1,156,975円、7.9%減少している。

負債及び資本は、4,523,284円、8.0%増加している。負債は15,048,911円、87.4%増加、資本が10,525,627円、26.9%減少している。

(貸借対照表)

区 分	平成24年度	平成23年度	増減額
(資産の部)			
流動資産			
現金	5,048,249	3,487,853	1,560,396
預金	26,360,028	22,645,977	3,714,051
売掛金	2,445,756	1,350,892	1,094,864
商品	2,631,548	2,887,355	-255,807
貯蔵品	5,038,358	5,505,408	-467,050
前払費用	151,226	151,380	-154
未収入金	5,707,722	5,672,953	34,769
未収還付法人税等	7,192	1,597	5,595
仮払金	0	6,405	-6,405
流動資産合計	47,390,079	41,709,820	5,680,259
固定資産			
有形固定資産			
建物	11,900,686	13,280,525	-1,379,839
構築物	18,640	37,277	-18,637
工具器具備品	112,103	173,842	-61,739
有形固定資産合計	12,031,429	13,491,644	0
無形固定資産			
電話加入権	468,114	468,114	0
無形固定資産	468,114	468,114	0
投資等			
投資有価証券	270,000	270,000	0
長期前払費用	734,700	431,460	303,240
投資等合計	1,004,700	701,460	303,240
固定資産合計	13,504,243	14,661,218	-1,156,975
資産合計	60,894,322	56,371,038	4,523,284

(負債の部)			
流動負債			
買掛金	2,783,793	2,274,117	509,676
短期借入金	0	0	0
未払金	4,967,426	5,753,900	-786,474
未払費用	2,620,467	1,478,948	1,141,519
未払法人税等	206,000	206,000	0
未払消費税	1,347,400	1,283,500	63,900
預り金	228,355	276,450	-48,095
仮受入湯税	70,500	55,890	14,610
商品券	107,693	173,918	-66,225
流動負債合計	12,331,634	11,502,723	828,911
固定負債			
長期借入金	19,940,000	5,720,000	14,220,000
固定負債合計	19,940,000	5,720,000	14,220,000
負債合計	32,271,634	17,222,723	15,048,911
(資本の部)			
資本金			
資本金	39,500,000	39,500,000	0
資本金合計	39,500,000	39,500,000	0
剰余金			
別途積立金	0	0	0
当期末処分利益剰余金	-10,227,312	298,315	-10,525,627
(うち当期利益)	-10,525,627	-6,632,336	-3,893,291
剰余金合計	-10,227,312	298,315	-10,525,627
自己株式	650,000	650,000	
資本合計	28,622,688	39,148,315	-10,525,627
負債資本合計	60,894,322	56,371,038	4,523,284

むすび

経済環境が変化するなか、全国各地で地域開発等を行う第三セクターの経営の不振が目立つようになり、第三セクターの経営破綻に伴う負担が地方公共団体の財政に大きな影響を及ぼす事例も生じている。

平成24年度は、平成28年度までの指定管理者としての初年度であったが、宿泊部門など売上が伸びた部門もあり経営改善の努力は見えるが、レストラン部門では顕著に売り上げが減少している。

今後も、経費節減はもとより、積極的な営業活動と創意工夫により利用者数の増加を図り、経常利益を計上できるよう努力願いたい。